Ecunda pars principalis huius operis. Quia est de modo procedendi qui a maleficiis pro maleficiis inferendis obseruantur. Et per decē et octo capitula la distinguitur cum duabus dumtaxat difficulitanibus quarum una in principio super remedia p̄seruativa ut videlicet quis maleficari non possit. altera in fine super remedia amouentia maleficaria et per que maleficiati curari possunt. cum ēm p̄m in. iiii. pblycoꝝ remouens et phibens coincidunt. et sunt cause per accidens. Ideo ut per hec totale fundamēntū huius horrende heresis habeat. Circa duo principaliter insistendū erit. Primo mo circa introitū earum et p̄fessionem sacram̄ legam. Secundo circa progressum in modo operandi et horrendaz obseruantia. Tercio impedimenta salubritā cōtra earum maleficia et remedia p̄seruativa. Et quia in moralī iam laboramus materia. Tinde argumentis varijs et declarationibus vbiq; insistere opus non est. cum ea que per capitula sequentia sint p̄ precedentes questiones sufficienter discussa. Ideo precamur in deo lectorē ne demonstrationē in omnib; querat vbi accommodata sufficit p̄babilitas ea deducendo que constant aut visus vel auditus p̄pia experientia aut si de dignorū relatibus esse vera. Circa primū autem duo principaliter tangentur. Primo diversi modi ipsius demonis innoxios alli-ciendi. Secundo diversi modi ipsam beresim p̄fitendi. Circa secundū vero sex per ordinem tangentur quo ad modū procedendi et curandi. Quia primo de his que a maleficis profectis suis corporib; practicantur. Secundo de his que erga alios homines operantur. Tercio de his que erga bestias. Et quanto de his quibus terre frugib; nocent. Quin de maleficio tantummo virorū quibus videlicet maleficis tantummo viri et non mulieres insistunt. Herto de questione super maleficia amouenda. et quibus modis curantur maleficiati. Est ergo prima questio per decē et octo capitula distincta. cum totidē modis in suis rūbus variantur et multiplicantur.

Trum quis possit per bonos angelos ita beneficiari. q̄a maleficiis per quoscumq; infra scriptos modos non valeat maleficiari. Et videt q̄ no. Et q̄ per

precedentia declaratum est etiā innoxios et innocentes et iustos plures a demonib; affligi. vt Job et plures pueri innocentes qui cernuntur maleficiati cum multis alijs iustis licet non equaliter ut peccatores. eo q̄ non in perditionē suarū animarū. q̄uis bonis fortune et corporū affligantur. In contrariū est maleficarum fallio q̄ videlicet non omnes ledere valeant. sed tantummo illos quos cernunt ex informatione demonū dīnino auxilio destitutos. Reponsio. Tria sunt genera hominum beneficari a deo quibus illud pessimum genus suis maleficiis nocere non potest. Et primi sunt qui publicam cōtra eos iusticiam exercēt. aut officio aliquo publico aduersus eos insistunt. Secundi qui de ritibus ecclie seruatris et veneratis ut per aque benedictę aspersionē. per salis cōsecrati sumptionē. per candelarum in die purificationis. et frontidium in die palmarū cōsecratorum vsum licitum. cum ad hoc talia ecclie exorcisat. ut vires demonis imminuant se muniunt. de quibus modis patebit. Tertiū sunt qui per sanctos angelos varijs et infinitis modis beneficiantur. De primis ratio datur et per via acta et gesta cōprobatur. quia enī omnis potestas q̄ deo est et gladiū portat. Iurta apostolum. In vindictā malorum et retributionē bonorum nō mirum q̄ tunč angelica potestate demones arcentur: quādō iustitia in vindictā illius borredi criminis exercetur. Non tant ad idē doctores. q̄ quia potestas demonis quinq; modis impeditur: in toto vel in parte. Primo per terminū sue potestati a deo impositum. sicut de iob p̄mo et secundo tangitur. Et de illo de quo in fornicario nider legitur q̄ in dicti fassus fuerat. q̄ dū quidā spm inuocasset vel inimicū suū vita priuaret aut in corpore lederet: vel ictu fulminis interimeret. cum vocasset demonē ait vt eius auxilio talia perpetrare. Respondit mihi: q̄ neutrū facere posset. habet inquit fidem bonā et diligēter se signo crucis munit. iccirco nō in corpore sed inuincibilē parte fructū suo rum in campo si liber ei nocere possim. Secundo impeditur per impedimentū exterius addibuitur ut in astina balaam. Num. xxiiij. Tercio per miraculū impossibilitatis exterius factum. Et sunt qui ex singulari priuilegio beneficiantur. De quo tertium genus hominum qui maleficiari nō possunt iam infensus patebit. Quartio per dei iudicium singulariter disponentis per obstatulū boni angelī. vt de asmodeo interficiente sponsos sare virginis: nō autē thobia. Quinto interdū

Per cautelam sui ipsius. quia non vult interdum  
diabolus ledere ut peius inde sequat. vt cum  
excommunicatis rexare posset. sicut et corin-  
thum quem verant excommunicati. Corint. v.  
tamē non facit ut sit in clauis porestas  
te encusat. Ideo a similis etiā dicere possum⁹  
quod etiā si diuinā virtute non arcerent quando  
publica iusticia exerceretur. adhuc tamen sepe ma-  
num seu p̄tectionē a maleficiis voluntarie re-  
trahunt. quia vel timet earum conversionē. vel  
quia desiderat et accelerat earum damnationē.  
Actis deniq; et gestis hec cōprobant. Nam  
et prefatus doctor refert quod maleficii verbo et  
experiencia testimonium dederūt. quod ipso quo  
per reipublice iusticie officiales capiunt. sta-  
tum omnis maleficorum encusat potestas. Non  
et quidam iudex petrus noī de quo et supra  
mētio facta est: cum quendam maleficiū statim  
noī p̄ suos famulos capere voluisset. tant⁹  
tremor eoz manibus incussus fuit et naribus  
tam malus fator illapsus. ut seferre despera-  
rent an maleficiū innadere audeat. Quibus  
dum iudex imperasse. Secure misericordia inua-  
dit. qz publica tactus iusticia oēs vires per-  
der sue nequitate. Et ita rei probavit effectus.  
nā captus et incinerans fuit ppter plurima  
ab eo perpetrata maleficia qz sparsum hincinde-  
posita sunt et accōmodata diversis materijs.  
Sed et plura que nobis inquisitoribus in of-  
ficio inquisitionis laboratib; cōtigerunt si  
recitare expediretqz animū lectoris in am-  
mirationē veriteret. Sed quia laus in ore p-  
prio sordeat potius expedit silentio pterire  
qz nota inanis glorie incurrire. illis dūtata  
exceptis que a deo in luce pdicunt qd celari  
non pnt. In opido nempe rauensburg dum  
a cōsulibus malefice incinerande interrogar-  
rentur. cur nobis inquisitoribus aliqua ma-  
leficia sicut alijs hoib; non intulissent. Re-  
sponderūt. Licit pluries hoc facere attental-  
sent non tam poterunt. Et de causa inquirenti  
bus respondebat se nescire nisi quod sic a demo-  
nibus infomatuerint. quotiens enim no-  
cturnis et diurnis temporibus nobis infesti  
fuerūt enarrare non sufficiamus. iam r̄ symee  
cū iam ut canes aut capre suis clamoribus et  
insulibus nos inquietaret. de nocte ad ora-  
tiones licet indenotas surgentib; extra fene-  
stram loci qz tamē in tanta altitudine erat p-  
nisi p̄ longissimas scalas quis adire potu-  
set. itcu validissimo qzli ad caput de directo  
p̄curiebat. acus linitio quo caput tegebat  
inscrentes. sic etiā a nobis surgetib; reperies-  
bantur qz illos capiti nostro immittere arte  
magica voluissent. Sed laus altissimo qz sua

pietate absq; meritis nostris nos tanq; pu-  
blicos iusticie fideli indignos famulos p̄ser-  
uavit. De secundis vero ratio in se patet. Nam  
ad hoc exorcizant ab ecclesiā et omnino sunt  
efficacissima remedia ad p̄seruandū si ab in-  
saltibus maleficarū. Nod si queritur p̄ quē  
modū quis le munire debet. Dicendū primo  
de his que absq; alligationib; sacro; verbo-  
rum fuit: et demū de ipis sacrī carminib;  
Nam de primis licet est aqua benedicta: cū  
am quecūq; honesta loca hominū et immen-  
torum cū invocatione sanctissime trinitatis  
et orōne dominica in saluationē hoīm et in-  
mentorū aspergere. sic enī in exorcismo dicē  
ut vbicūq; aspersa fuerit careat omni immū  
dicia libera et noī illis refidat sp̄ritus  
pestilens tē. Homines enī et iumenta saluat  
dīs iuxta p̄fectā vñūquodq; p modulo suo  
Secundo sicut primū de necessitate ita hoc  
secundū licet cerei benedicētū accēdere est de  
cōgruitate aspergere videlicet cum tali cereo  
loca inabitantib;. Tercio herbas p̄scretatas  
adiungere vel fumigare cum illis habitabi-  
lis in aliquo loco occulto coniungere pluri-  
mum expedit. Sic enī in cuiusate Sp̄irensi  
anno eode quo hic liber est inchoatus conti-  
git qd dum quēda denota mulier cū quadaq;  
suspecta malefica verba habuisset iuxta mo-  
rem mulierularū mutuo brigantū rixosa.  
de nocte tñ cum parvulū lactenē cunis im-  
ponere voluisset mente reuolvens ea qd de  
die cum suspecta malefica p̄gessit: tūmēs de  
piculo pueri herbas benedictas puerū sup-  
positū aqua simili aspergit. sal exorcizatū ori  
parū immisit signo crucis muniri et cuna-  
bulo diligenter alligauit. Et ecce circa medi-  
um noctis vagientē puerū audiuit dum  
iuxta moře puerū cōrectare et cunabulū in  
alto prope lectum positum mouere voluisset  
cunabulum quidem mout: sed puerū cōte-  
ctare quia aberat non potuit. tremens panper-  
cula et de pueri amissione rebementer doles  
lumine accēto parvulū vagientem sub le-  
cūca et in angulo sine ramen lectione reperit.  
Quia in re perpendi potest quanta insit ex-  
orcismis ecclesiā aduerlus insidias diaboli  
virtus. Liquet insuper omnipotentis dei cle-  
mētia et sapientia que attingit a fine vñs ad  
finē fortiter disponit etiam istorum pessimo  
rum hominū et demonum maleficia suauis-  
ter. ut vbi querunt fidem immiuere et infir-  
mare etandem in multoz cordibus firmanc  
et radicent validius. Utilitates enim pluri-  
me fidelibus ex huiusmodi malis pueniūt.  
Vbi sic fides roboratur; dem onis malitia in-

spicitur de misericordia et potestas manife  
statur. homines ad sui custodiā actuuntur. et  
ad reuendū christi passionē et ceremonias  
eccliesie accenduntur. Illis etiā diebus scul  
etus cuiusdam vīllerīsental. dum grauiſſi  
mis doloribus et torsionibus corporis esse  
malesiciatus. et q̄ per maleficia libi cotigil  
ser nō rā ab alio maleficio. q̄tum et per expe  
rientialē edocutus fuit. dicit enim q̄ singulārē  
dominicus diebus se munire cum sumptio  
ne salis aque benedicte solebat. et quia uno  
die proprie cuīsdā celebrandas obmiserat  
nuptias. eodem eriam die maleficatus fuit.  
Quid deniq̄ de illo in rauenspurg cū a dia  
bolo in forma vnius mulieris ad carnalem  
actum sollicitaretur. ille plurimū anxiis dū  
desistere noller diabolus: illi pauperi in men  
tem venit vt sumptione salis prout in predi  
catione andierat se munire deberet. vnde cū  
ad introitum stube sal benedicūt sumplisset  
mulier tozio vuln̄ enim inficerit. et quis dia  
bolorum ipm̄ de hoc docuisset imp̄o peran  
do subito disparuit. ubi diabolus per se in ef  
figie malefice: aut cum p̄senti corporali ma  
leficē affuerat: cum vtrūq̄ facere deo permit  
rente potest. Sed et illi tres socij per viā am  
bulantes: duo eorum icū fulminis percussi  
fuerant. et tertius territus cum voces in ae  
re clamantes audisser: percutiāmus et illum.  
sacra vox cum respondisset nō possumus. q̄z  
hodie verbum caro factum est audiuit. intel  
lexerat: q̄ ea de causa: q̄ missa audierat et in  
fine misse euangeliū iohannis. In princi  
pio erat verbum t̄c. audiuisset: ideo preserua  
tus fuisset. Sed et per sacra verba corpori al  
ligata q̄ miro modo sunt preservativa dum  
modo septem conditiones in ipsis scruntur.  
De quibus et in ultima questione huīus se  
conde partis mentio fieri. Et q̄ ibi de reme  
diis sanatiis sicut hic de remedīs preserua  
tiis tractabitur. Et illa sacra verba nō so  
lum ad preservandū sed etiam ad curandū  
maleficiatos tendunt. Plurimū autem sunt  
preservativa locorum hominū et iumentorū  
verba tūlii triumphalis nostri salvatoris:  
dum sc̄ per quattuor partes loci in modum  
crucis inscribuntur. Iesus + Nazarenus +  
Rex + Iudeorū + vel etiā iungendo nomē  
virginis marie. aut euangelistarum. aut etiā  
verba Iohannis. Verbum caro factum est.  
Tercium vero genus quod a maleficis ledi  
nō potest est singularissimū vtpote precipua  
angelica custodia ministrum: interior et exte  
rior. Interius per gratię infusionē. Exterius  
per celestium virtutum id est per motores o

bium celestium p̄tectionem. Et hoc quidem  
genus in duabus speciebus electorū diversi  
scitur. quia vel munitur cōtra omnia genes  
ra maleficiorum ita q̄ in nullo ledi p̄sument.  
vel q̄ precipue circa generatiū potentia ita  
caſtificentur ab ipsis bonis angelis: sicut ma  
li spiritus quosdā malos homines vel infla  
mant circa vñā vel infringidant circa aliam p  
sua maleficia. Primum de interiori et exteriori  
p̄tectione quo ad gratiam et quo ad influ  
entias corporum celestium sic declaratur. Nam  
licet deus per se gratiam infundat menti no  
stre ita q̄ nulli creature potestas ad talē influ  
ctionem se extendere potest. Juxta illud. Bra  
tiam et gloriam dabit dominus. tamē dispo  
sicione ut tradi sanctus Thomas in quodaz  
loco super tertium sententiarū. quādō deus  
aliquā notabilem gratiā vult infundere an  
gelus bonus cooperatur. Et hoc est quod  
Dionisius pretendit quarto capi. de diu. no  
minibus. Hec est lex diuinitatis immobilita  
tē stabilita ut ima a summis per media p  
ficiantur. ita q̄ quicquid boni a fonte totius  
bonitatis in nos emanat totum per minist  
rium bonorum angelorum habemus. Demus  
et exempla cum rationib⁹. Nam licet ad ver  
bi dei conceptionem in virgine beatissima  
per quam deus homo factus est sola divina  
virtus efficienter affuerit. tamē angelico mi  
nisterio mens virginis per salutationē et per  
intellectus cōficationem et informationem  
multum excitata vel ad bonū predisposita fu  
it. Ratione nam et p̄faci doctoris sententia est  
q̄ in hominē tria sunt ut videmus. sc̄ voluntas.  
intellectus. et potentie alie interiores et  
exteriores affice membris et organis corpora  
ralibus. In primum solus deus agere valer.  
quia cor regis in manu domini. dispositio  
angelus bonus in quantum intellectum ad  
veri et boni agnitionem amplius illuminat  
ita q̄ in secundum et deus et angelus bonus  
agere possunt illuminando. Et in tertium si  
militer bonus angelus ad bonum. et malus  
angelus licet deo p̄mittente immisiones ma  
las impræmtere potest. Tamē in potestate hu  
mane voluntatis ē tales immisiones factas  
acceptare vel refutare. quas etiā semp homo  
cū dei inuocata gratia potest propulsare. De  
exteriori etiam custodia: que per motores or  
bium a deo comunicatur est cōmuniū tra  
ditio et magis consonat sacram sacre pagine q̄s  
philosophie naturali q̄ omnia corpora cele  
stia mouentur virtute angelica t̄ dicuntur mo  
tores orbium. et a christo et ab eccliesia virtu  
tes celorum vocantur. et consequenter a cele

**A**ibus influentibz. omnia huius mundi corporalia reguntur. teste philosopho primo me-therorum. Quare et dicere possumus cum deus singulariter habet prouidentiam de suis electis. licet quoddam malis huius vite scilicet penalitatisibus subiectis: quosdam tamen ita puerat qd in nullo ledi possunt. Et hoc donum recipiunt vel ab angelis bonis ipsiis ad custodiā a deo deputatis. Ut ex influentibz celestium corporū seu a motoribus ipsorum orbium. Insuper non rāndū qd licet aliqui contra omnia maleficia munūtūr. Aliqui vero contra aliqua et nō contra omnia. sunt tamen aliqui qd singulariter a bonis angelis sup ym generatiū ita castificantur qd nullo modo a malis maleficiari circa illam potentiam possunt. sed de his scribere videtur in parte superfluum. licet in parte fore necessariū propter hoc qd isti qui circa potentiam generatiū maleficiuntur: ideo destituunt angelica cūstodia qd vel semper sunt in mortalī peccato. vel nimis libidinoso affectu illis spuriis insistunt. vnde etiam vt in prima parte operis tactum est. deus amplius permittit potētiā illam maleficiari. ne dum propter eius turpitudinē quantū ei propter hoc qd cornu pī primi parentis sub originali contagione in totum genus humanū traducitur. Dicamus tamen paucā qualiter bonus angelus interdum viros infestos et sanctos beneficiet et precipue circum generatiū. Nam ita factum est de sancto Sereno abbate. de quo resert cassia in colla. patru. colla. abbatis sereni prima. Hinc inquit p̄o interna cordis atqz anime castitate nocturnis diuinisqz pībus. ieiunisqz atqz vigiliis infatigabiliter insistent cunctos estus carnalis cōcupiscentie tandem per diuinam gratiam in se extinxisse percepit. Deinde maiori zelo castitatis succēsus prefatis vīs remedīs a deo petīt vt in terioris hominis castitas in corpus redundaret dei dono. Postremo autem venies ad eum angelus in visione nocturna: eiusqz velut aperiens ventre quandam ignitā carnis strūam de eius visceribus evellens suisqz omnia vt fuerant locis intestina restituens. Ecce inq̄t incentiū carnis tue absēta sunt et obtinuisse te noueris bodierna die perpetuam corporis puritatem. iuxta votum quo poposcisti vt ne ipse quidem naturali motu qui eriam in parvulis atqz lactentibz excitat̄tur vterius pulsio. Sic etiam de beato ex quicio abbate dicit̄ beatus Gregorius pmo libro dialogoz. Hunc inquit cum inventiōne sue tempore acī certamen carnis incenti

na fatigaret. ipse sue tentationis angustie ad orationis studium sollertiae fecerunt. Lūḡ bac in re ab omnipotenti deo remedium cōtinuis precibus quereret nocte quadam assidente angelo eunuchari se vidit. eiusqz visio ne apparuit qd omnē motum ex genitalibus membris abscederet. atqz ex eo tempore ita fuit alienus a tentatione. ac si sexum non habaret in corpore. eccl quale beneficium castificationis. Quia virtute frenus ex dei omnipotētis auxilio vt viris ante perat ita cepit post modum feminis p̄eclie. Ita in vitas patrum illorū quos sanctus Heraclides vir religiosissimus collegit in libro suo quē paradisum nominat: meminit cuiusdam sancti patris et monachi quē heliam vocat. Hic misericordia trecentas feminas in monasteriū collegit et regere cepit. Transacto autē bienio iam trīgintaquinq̄ annos habens vite tentatus a carne in heremū fugit vbi viduo ieiunio orans ait. Domine de⁹ aut occide me aut libera me ab hac tentatione. Uesperie igitur somni⁹ ei irreplūt: et tres angelos ad se veneriūt: quibz querentibus. Cur a monasterio virginū fugissem. nec ille p̄ vere cundia respondere auderet. dixerunt angeli. Si liberaseris num redibz curam feminarū gerendo. Respondit ille qd libens. Tunc illi iuramentum ab eo excipientes quod exegerat eū eunucharunt. Nam unus manus alter pes. tertius nouacula testiculos eius risus est absindere. non qd ita vere. esset sed qd ita esse videbatur. querentibusqz an ne remedium sentiret. Respondit ille se plurimū exoneratum. Unde quinta die ad lugentes feminas rediūt per quadraginta annos quibus superavit nec prīline tentatiōis deinceps scintillam sensit. Nō minus beneficium collatum esse legimus beato Thoma doctore nostri ordinis qui a cōsanguineis ppter in gressum dīcī ordinis incaceratus: vt per mererītē seduceretur ad seculū tentatus est. que per consanguineos immissa veste et ornatiū compulsiō. cum doctor ea intuitus fuisse ad matrem ignē cūcurrīt titionē ignitā arripiuit et suggestricē ignite libidinis et carcere fugiuit. et orationi statim p̄ castitatis dono prostratus obdormiuit. Abi duo angeli ei appaeruerunt dicenses. Ecce dei et pte te cingim⁹ cingulō castitatis qd nulla possit de cetero impugnatione dissolui. Et qd humana virtute meritis non acquirit ex parte dei cōfertur ex dono. Sensit igitur circūtūrā se tacitum cincture et exclamando euīgilauit. Deincepsqz tanto munere castitatis se dorauit sensisse ut ab

etodem tempore oēm abhorret luxuriam  
necc sine necessitate feminis colloqui posset.  
sed perfecta castitate polleret hec ex fornicatio-  
rio nider. His igit̄ tribus generib⁹ hominū  
dēptis nemo securus a maleficiis: quin ex de-  
cem et octo modis infra scriptis aut malefi-  
ciatur aut ad maleficendā tentat et incitat.  
De q̄bus per ordinē primo est disserrēdū vt  
post eo clarius quibus remedij maleficiati  
possint relevari discutāt et vt eo clarius pa-  
teant ipi decē et octo modi per totidē capitulā  
deducenur. vt primo circa maleficarū in-  
troitū pateat diversi modi per quos ipē ma-  
leficis innocias iuuenelas in augmentū il-  
lūs p̄fidie atrahit. Secundo de modo sa-  
crilegio p̄fessionis earum rbi et quedā decla-  
ratiō omaḡy prestandi ipi diabolo inducit.  
Tercio de modo quo localiter transserunt  
in corpe vel in spiritu. Et quarto quo se in-  
cubis de monib⁹ subiungunt. Quinto de mo-  
do generali prout p̄ sacramēta ecclēsie sua  
maleficia exercent. Et in speciali de modo q̄  
de mēptis corporib⁹ celestib⁹ quascūq; cre-  
atura deo pmittente inficere solent. Sexto  
de modo quo viu generatiū impeditre solēt  
Septimo super modū quo membra virilia  
auferre p̄stigilo arte solent. Octavo sup mo-  
dum quo boies in bestiales formas traīnu-  
tare solent. Nonno super modū quo demones  
intra capita sine lesione existunt quādo p̄sti-  
giosas apparitiones operant. Decimo super  
modum quo demones operatione malefica-  
rum boies interdū substancialiter inhabitat  
Undecimo quo omne genus infirmitatis  
inferre solēt: et hoc in generali. Duodecimo  
de quibusdā infirmitatib⁹ in speciali. Tercio  
decimo super modū quo obstetrices malefi-  
ce majora damna inferunt dum infantes aut  
interimunt, aut demonib⁹ excrando offēt.  
Quartodecimo super modū quo iumentis  
varia nocēta inferunt. Quintodecimo  
sup modū quo grandines et tempestates co-  
citate et fulgura fulminare sup homines et  
iumenta solent. Sedcimo decimo septimo  
et decimo octauo super tres modos quo m̄i  
yiri et non mulieres maleficijs sunt intenti.  
Post hec sequetur questio super modos tol-  
len di huiusmodi maleficio. Nec estimat q̄s  
funditus horum noricā capere p̄ eo q̄ bira-  
ri modi super varia maleficia inferenda reci-  
tantur. Hoc enim et modicū ytile immo for-  
tassis et nocere posset neq; enī prohibiti libri  
nigromantic bi inscruntur. cum hoc gen⁹  
superstitiois nō libris aut a doctis sed omni-  
so ab imperitis practicatur, vñū habēs fun-

damentis: dum illud nō exprimitur aut praē-  
dicatur impossibile sit aliquē maleficijs vt  
maleficū inſistere. Recitantur autē hic mo-  
di in ſuperficie vt eoz opera nō incredibila  
videantur ſicut bucusq; in magnā fidei con-  
tumeliam et iporum maleficioꝝ augmentuz  
actum est. Q̄ si aliquis ex p̄habitib⁹ cum di-  
ctum est aliquos preſeruari p̄ influentias  
corporū celeſtium ut maleficiari nullo modo  
poſſint. velit hoc enī attribuere illis influen-  
tias dum aliqui maleficiantur quaſi quedaſ  
neceſſitas ibi ſit ſue ad preſeruandū a male-  
ficijs ſue ad inſicidū ab illis. talis nō re-  
citement doctor saperet varijs respectib⁹.  
Primo quia enī tria ſunt que a tribus cele-  
ſtibus cauſis dirigi poſſunt ſez voluntatis  
actus. intellectus actus. et corporalia. Et pri-  
mum vt ſupra tacum est a solo deo et imme-  
diata dirigitur. Secundū ab angelo. Terci-  
um a celeſti corpore. licet dirigitur nō tamen  
neceſſitas. Secundo quia enī ex dicitis ma-  
nifestum est q̄ elecionea er voluntates imme-  
diata a deo dirigunt. Iuxta Apoſtolū. De-  
us est qui operatur in nobis velle et pſcere  
pro bona voluntate. et cognitio humana in-  
tellectuā a deo mediantebus angelis ordi-  
nat. Ideo etiā corporalia quecunq; ſue ſine  
interiora vt virtutes et scientie acquisitae per  
corporales potētias interiores. ſue ſint exte-  
riora vt sanitates et egritudines a celeſtibus  
corporib⁹ mediantebus angelis dispensant.  
quod et Dioniſius tangit. iij. ca. de diuī. no  
minibus. q̄ corpora celeſtia ſunt caue corū  
que in hoc mundo ſunt. tamē hec ſunt intel-  
ligenda quo ad sanitates et egritudines na-  
turales. De autē egritudines cum ſint ſup-  
naturelles ppter demonis potētia que illas  
deo pmittente infert. ideo nō poſſumus dice-  
re q̄ ex influentib⁹ corporū celeſtū cōtingat  
q̄ aliquis maleficiā. ſicut bene dīci p̄t q̄ et  
influentib⁹ corporū celeſtū est q̄ aliquis ma-  
leficiari nō p̄t. Et ſi dicis q̄ opoſita habent  
fieri circa id. et ſicut poſſum in opoſito ſit  
opoſitum in opoſito. Respondeſ ſybi alijs  
pſernaturae virtute corporū celeſtū ab infirmi-  
tatis bis ſupernaturalib⁹ hoc nō fit virtu-  
te corporū celeſtū immediate: ſed virtute an-  
gelica que illā influentiā cōfortare p̄t. vi in-  
mīcū ſuis maleficijs nō poſſit ſup eā p̄uale  
re. et viri illa angelica p̄t deriuari vel a mo-  
to orbiſ celeſtis vt ſi iam in puncto q̄s mo-  
ri deberet ſug periodo naturali deus ſua po-  
tentia qui ſp per medias cauſas hmoī opera-  
tur hoc immutare p̄ virtutē cōſervatiā p̄  
defectiua nature immittendo et ei⁹ influēt.

Ita et dicere possumus de eo qui maleficiari possit q̄ etiā tali mō a maleficiis p̄seruatur. vel fit talis p̄seruatio ab angelo ad custodiā deputatio que etiā p̄cipua est inter oēs custodiās. Et qđ dicit Iere. xxij. Scribe yirum istū sterile qui in dieb⁹ suis nō p̄sp̄eraſ. Hoc intelligit qđū ad electiones voluntatis in q̄bus homo unus p̄sp̄eraſ. alijs nō. qđ etiā cōtingere fit ex influentijs corporū celestij. verbi grā. aliq̄s inclinat ex impressione corporū celestij ad alias electiones viles ut de ingressu religionis vel huius. Et cum ex lumine angelī illuminat eius intellectus ad eadē agenda. et ex diuina operatiōne inclinat eius voluntas ad hoc p̄sequendū talis dicit bene p̄sp̄eraſ. vel etiā qđ quis inclinat ad aliquā artē vel ad aliquid vile practicandum. Ecōtra dicit male fortunatus: quādo ex superioribus causis ad p̄traria ciuiis electio inclinatur. De quib⁹ sententijs et multis alijs loquitur sanctus Tho. in summā oīra genti. libro. iij. et in pleriq̄s alijs locis quo differt dicere aliquę esse bene vel male natū. bene vel male fortunatus: bene vel male gubernatū et custodiū. Quia ex dispositiōne relicta a corpore celesti dicit aliquis bene vel male natus: et sic etiā fortunatus. sicut qđ ab angelo illuminatur dicit bene custodit⁹ et nō male rbi sequitur illuminatiōnēs. Sed qđ a deo in bonū et illud p̄sequitur dicit bene gubernans. Que tamē electiones hic nō habent locū. quia de ip̄s nō intendimus sicut de p̄seruatiōne a maleficiis inferēdis. De qua ad p̄m sufficiat aggrediendo carū ceremonia q̄ ab eis practicantur. Et primo quib⁹ modis innocios ad earū p̄fidia alliciunt.

De diversis medijs quibus demones attrahunt et alliciunt innocios per maleficas ad augmentū illius p̄fidie.

**Capitulum. i.**  
Unt autē tres modi p̄ ceteris quibus demones p̄ maleficas innocios subiuerunt. Et ex quibus cōnue illa p̄fidia augmentat. Et pri⁹mus est per tecduz ex impotuna temporaliū damnificatiōnē. Nam sicut sanctus Gregorius dicit. Diabolus frequenter tentat ut saltum te diō vincat. Intelligas tñ hoc infra vires tentati. et sup diuina permissionē declara qđ deus p̄mittit ne hoīc ignavia sorpet. In cuius figura dicit Iudicij. ii. Has gentes nō deluerit deus ut crudire ilrael in eis: et loqui tur de finitimi nationib⁹ canancor. Jes-

buseis et alij. Et iam hussite et alij heretici permitiuntur ut deleri nō valeant. Ita et demones p̄ maleficas tantis afficiunt dannis in spalib⁹ vicinos ei innocios ut qđ coacti maleficiarū suffragia primo habeat implorare et demū carū cōsilij se submittere. Ex p̄sp̄ripiū sepe nos edocuit. Flouimus in dioceſi Augustensi bōsp̄te cui infra annū. clvij. equi succellue dum suissent maleficiati vectoriō affecta maleficas cōſulu it et iuxta carū cōſilia v̄tis non salubria alios quos expōt emerat qđ vector erat a maleficiis p̄teruauit. quante deniq̄ mulieres in officio inquisitiōnis nobis existentib⁹ cōqueſte fuerunt. qđ dū p̄pter damna vaccis et p̄iuatōe lactis et alijs tumētis illatis suspectas maleficas cōſuluis sent: etiā remeda oblata p̄cepissent dummodo aliquid vni spiritui p̄mittere voluissent. et illics inquirentib⁹ quidnā p̄mittendū foret reſpondebat parum hoc eſe dummodo informatiōnibus illius magistri aſſentiret super certas obſeruatiās p̄ diuinoz̄ in ecclēſia aut in confessiōnibus ſacerdotib⁹ faciendū aliquia ſubtūlēdo aſſentiret. Ubi notandū qđ vt ſupractum est mille ille artifex a minimis et paucis inchoat ut qđ ipse elevationis corporis christi in terrā ſpumant ant oculos clauſant aut qđ aliqua verba inutilia p̄ferant ſicut et nouimus eam qđ adhuc ſuperiter ſeculari brachio deſenſa quādo inſra missarum ſolemnis ſacerdos populi ſalutat dicitō. Pominus robiſcū. Ip̄a ſemp ſubiungit vulgari ſermō. ker mir die zung im arf vmb. Aut qđ in coffeſione poſt abſolutionē factā etiam ſimilia p̄ferant. aut qđ nuncq̄ ex integrō cōſteant p̄cipue mortalia peccata. ſicq̄ ad omni modam in fidei abnegationē et ſacrilegā p̄felliōne paulatim perducent. Et bic mod⁹ ſeu etiam quicunq̄ cōſimilis obſeruatur a maleficiis erga honestas matronas vītis carnalibus minus deditas magis aut terrenis co modis inabitib⁹. H̄ erga iuuençulas ambitioni et voluppatib⁹ corporis magis dedicas alii modi obſeruant ſez p̄ carnalia defiſderia et voluppatib⁹ corporis. Ubi notandū qđ ſicut intentio et appetitus diaboli maior est ad tentanduz bonos qđ malos. licet ex parte tentatorū magis tentat malos qđ bonos. id ē qđ amplior abilitas reperitur in malis ad recipiendū tentatiōne demonis qđ ſit in bonis. Ita et diabolus sanctiores quasq̄ virgines et puellas magis ſeducere conatur. cui experiētia ſuperest et etiam ratio. Nam cū malos iam poffideat nō autē bonos ideo magis conat ſeducere ad ſuī dominū iustos quos

non habet eis possessos malos. Sicut etiam aliquis princeps terrenus magis insurgit contra illum qui plus austert de iure suo et contra alios qui non sibi contrariantur. Experiencia. Nam in opido rauenspurge et duabus incineratis puteriaz inferius patebit ubi de modo que obseruant acitando tempestates tangentur una illa balneatric inter alia que fassa fuerat etiam hoc recitauit se multas a diabolo fuisse perpessas iniurias ea de causa quod virginem quandam deuotam et filiam cuiusdam fiduciarum quem nominare opus non est cum et ipsa iam defuncta sit disponente divina clementia ne malicia depravaret cor eius seducere deberet taliter ut ipsam festivo aliquo die invitaret ut et ipse demon in specie iuuenis cum ea sua colloquia babere posset. Addiderat etiam quod licet scissimae hoc facere attentasse semper tamquam ubi iuuencula fuissest allocuta illa signo sancte crucis se munivit. Et hoc utique ex instinctu sancti angelii ad effugandis opera diaconi pessime nemo dubitat. Et et alia virgo in dioecesi argentinensi constituta que et vni ex nostris cōfessore asseruit quod die quadam dominica dum solitaria in domo paterna incederet verula quedam illius opidi ipsam visitandi gratia accessit et inter alia scurrilia verba que proulerat hec ultimatum subintulit ut eam si placeret ad locum ubi iuuenco omnibus hominibus opidi incogniti morarent dediceret. Et dum aut virgo assensum prebuissem et ipsa subsequeta ad dominum veniensem verula subintulit. Ecce per gradus ad cameram superiorem ascendemus ubi iuuenes morant sed caueamus ne signo crucis te munias quod dum me facturam asseruisssem illa p̄cedente ego per gradus sequendo occulite me signo crucis muniri. Vnde contigit quod in summitate graduū et an camerā piter constitute illa verula horribili vultu et stomachato aio se vertendo et me aspicio dixit. Enim maledicaris signo crucis cur te signasti ab hinc in nosē diaboli recedas sicque ad proximā redi illa. Quia et re colligunt quod verlūtū antiquus ille hostis in seductionē asp̄ debachat. Prefata denicas balneatric in cinerata per hunc modum asseruit ab alia quada verula se seducta cum in ei⁹ cōsodalitis differenti modo quod vicez demonē in via in specie humana iuuenisset cum et ipsa intentionis fuissest amissum suū fornicationis causa visitare. et ubi a demone incubo cognita fuissest et interrogata an eum agnoscere et ipsa se cum minime agnoscere assereret. Ille respondit. Demon sum et si volueris ad tuum beneplacitū sem-

per ero paratus nec in quibuscīq; necessitatibus te desceras. Ad que illa dum annuisserat decem et octo annis usq; videlicet ad ultimum vite spurciis illis diabolis inserviuit cum fidei tamen omnimoda abnegatione. Et est tertius modus alliciendi per viam metuie et paupertatis. Nam corruptis iuuenculis ei spretis ab amatoribus quibus se nubendi gratia ad eorum promissa impudice copularentur ubi tam omni frustrantur cōfidentia et levendis infamias cōsiderant etiam ad quecumq; diabolica presidia se cōcurent. aut ratione vindicte illū maleficando amatorē seu illam cui se cōiunxit aut alias omnibus spurciis se submittendo machinant. Et si cut talium iuuenularū non est numerus ut hec experientia docet ita nec numerus maleficarum ex eis insurgentium paucā ex multis referamus. Et locus in dioecesi Brixianā ubi iuuenis super vocē sibi maleficatā calem casum depositus. De enim tempore iuuenturis quandam ait adamando dum ipsa in giter instaret ut eam matrimonio copulare et ego eam spernendo aliam ex alio dominio ducissem in uxoris volens tamē amicitie gratia ei complacere ipsam ad nuptias invitabam. Quia veniente dum aliae mulieres honeste suas propinas seu oblatōes presentarent illa que iuuenata fuerat manū eleuans ceteris mulieribus que circumstabat audirebā dixit paucos dies sanos post hanc diem habebis. Et sponsa territa cum eam non agnosceret ut premissum est ex alio dominio copulata fuerat dum interrogaret circumstantes quenā esset que ei huiusmodi iniñas intulisset. Aliae ipsam vagam et dissolutam mulierem existere affirmabant. non minus tamen ea que predicta et eo ordine subsecuta fuerunt. Hā post paucos dies adeo maleficata fuit et omnibus membris destituta quod etiam vel in pressens ultra annos decem in suo corpore maleficia cernuntur. si ea que in uno dūtata opido illius dioecesis reperta sunt inserenda essent liber integer foret cōficiendus. conscripta autem sunt et reposita sunt apud eundem episcopum brixianum. et utique stupenda et inaudita ut restis idem existit. Nec silentio praeter eundum putamus rem stupendā et inauditam. Nam comes quidam preclarus genere vestraniensis territorio in cōfinibus argentinensis dioecesis iuuenclam simili gente preclaram duxit vocem quam tamen post celebratas nuptias usq; ad tertium annum carnaliter cognoscere non poterat maleficias

Liū impedimētō vīt rei, p̄bauit euēn⁹ p̄speditus  
Anxius et quid agere ignorans: et sanctos  
dei lugiter interpellans. Accidit vt ad ciuita-  
tem metensem ob negociorū quorundā expe-  
ditionē applicaret. In qua dū p̄ vicos et pla-  
teas scrūs et familiā vallatus incederet quā-  
dam mulierē que ante illos annos cōcubina  
sua fuerat obuiā habeter. quayis dū sup ma-  
leficia sibi illata minime cogitaret improui-  
se eam blande et antiqua amicitia p̄tracta al-  
loquit̄. et qualiter se haberet evaleret inueli-  
gat. At illa cernens comitis pieratē vīcuer-  
sa comitē de vīlitudine sui corporis et status  
diligenter īvestigauit. Quo respondeat q̄ be-  
ne et p̄spere cu ncta sibi succederet. Illa atio-  
nisa paululū siluit. et comes cernens eā atto-  
nitam amplius verbis blandis eā aggredit̄  
ad collationē īvītando. At illa de statu vīro-  
ris īvestigando: simile responsum accepit:  
q̄ bene in oīo se haberet. Tunc illa an ne pu-  
eros generasset īquisiuit. et comes tres mi-  
bi ait sunt pueri masculi: quolibet anno vñū  
genuit. Tunc ampli⁹ illa stupefacta paululū  
siluit. Et comes. Rogo te charissima cur tā  
diligēter īq̄ris indicat: nec cepi dubito quin  
mee felicitati cōgratularis. Tunc illa. Vete  
cōgratulor: sed maledicat illa verula q̄ obtu-  
lit se corpus vestrū velle maleficare ut car-  
nalem actū cū vīore vestra exercere minime  
haberetis. In cuius signū putes qui est in  
medio curie vīstre cōtinet in fundo ollā cer-  
tas res maleficiales cōtinentē. que ea de cau-  
sa ibidē posita fuit: vt q̄diu ibidē contineat  
tamdiu coeundi īpotētia vobis adest: sed  
ecce oīa vana sunt de quib⁹ gaudeat. Nec  
comes diu distulit ad domū regressus pute-  
um exbauriri fecit: ollā repperit. et cuncta cō-  
cremando potentia illā p̄dītam subito recu-  
perauit. H̄n cometissa denuo nobiles quasq;  
ad nuptias nouas īuitavit affirmas se iam  
dominā illius castri et dominij: q̄ tanto tem-  
pore virgo p̄manisset. Lastrū et dominū p̄  
pter bonoz̄ comitis nō expedit noīatim ex-  
primere. hoc enī sp̄m recta ratio p̄suaderet. et  
substāria factū ī detestationē tanti criminis  
deterat. Et q̄bus patet varij modi a malefi-  
ciis vītan in augmentū sue p̄fidie. Prefata  
enī mulier q̄ ab vīore comitis expulsa: hoc  
maleficū comiti ex alteris maleficē īfor-  
matione ītulerat. Quia de causa innuēti  
effectus maleficiales sequunt̄.

Sequit̄ de modo sacrilege pro-  
fessionis. *lege vītā dīcā*  
*Capitulum. ii.*

**D**odus aut̄ sacrilege p̄fessionis sup-  
expressum pacū fidētatis cū demo-  
nibus varijs existit. ipsoe cū et ip̄e  
maleficē varijs exercitūs circa maleficia īfe-  
renda īsistunt. Pro cuius intellectu est pri-  
mo aduertēndū q̄ sicut ī genere triplicē ap-  
parent maleficē vt in prima p̄t tractatus ta-  
cūm est. scz ledentes sed curare nō valentes.  
Curantes et ex aliquo singulari pacto cū de-  
mone initio nō ledentes. ledētes et curantes.  
ita et inter ledentes vñū genus existit sup̄es-  
tūm in quo genere existētes oīa alia malefi-  
cia q̄ alie sparsum exēcent perpetrare valent.  
H̄n p̄fendi vīb⁹ describit̄ satis declarat de  
alīa speciebus īferiorib⁹. Sunt aut̄ he que  
ōtra humane nature īclinationē īmmo om-  
nium ferariſ ūpina tantummo except⁹ pro-  
prie speciei īfantēs vorant et comedere so-  
leni. Et hec est sup̄ēma species in maleficis  
exēcēndis. sunt enim que ad īnumerā no-  
cumenta alia tendunt. He enī grandines et  
aures ūsiuas cum fulminib⁹ exagitant steri-  
litatem ī hominib⁹ et iumentis peurant.  
Infantes quos nō deuorat demonib⁹ vt su-  
pa patuit offērunt aut alias occidunt. Sed  
hoc circa īfantēs nō renatos fonte baptis-  
matis. quos autem deuorant renati sunt ve-  
parebit sed nō nisi deo p̄mitente. Scīunt et  
īfantēs p̄ aquas ambulantes ī ipsas nul-  
lo vidente ī aspectu parentū p̄jēcere equos  
sub infessorib⁹ freneticos facere de loco ad  
locū per aera vel corporaliter vel īmagine  
transmīearē īdīcū et p̄residentū animos ne  
eis nocere valeant īmutare taciturnitatē  
sibi et alīa ī tormentis. peurant. ī se capi-  
tū manūs et animos tremorē magnū īn-  
terē ūcculta alīa manūlfare. et quedā ūz-  
ura ex demonū īformatōe que vīc aliquā  
causam possunt babere naturalem p̄dicere.  
vide questionē an demones valeant futura  
p̄cognoscere in. i. sententiā dist. xii. absen-  
tia velut p̄ntia cōspicere ad amorē vel oīiū  
īnordinatiū mentes hominū īmutare īcū  
fulminis nō nūc quem volunt vel etiā ali  
quos homines et iumenta īterimere. vīm  
generatiū aut etiam potentiam coeundi au-  
ferre. aborsum peurare. īfantēs ī vītro ma-  
tris solo exteriori tactu īterimere. solo etiā  
vīsu ab oīo tactu īterdū homines et iumenta  
maleficare et morō īferre. p̄ prios īfantēs  
demonib⁹ dedicare et breuiter oīa vt p̄mis-  
sum est p̄fisifera q̄ alie maleficē sparsum peu-  
rare sciunt̄ q̄ dei iusticia talia fieri permitit  
He ī illo genere sup̄ēmo existētes p̄petra

rescludentē autē ecōuerſo hoc tamē est p̄misne omnī ſpurcias carnales cum demonib⁹ exercere. ideo et ex illorū modo pſitendi qui in ſupremo genere exiſtunt aliarū maleſicarum modū faciliter quis capere potest. Fuerunt autē tales dudum ante trīginta annos in cōfiniis ſub aude versus dominū bernensū vt re cirat nider in ſuo fornicario. nunc autē in ſinibus lombardie versus dominū ducis austrie. vbi et inquisitor cum auctoritate in p̄cedentia parte tacitum eſt vno anno quadraginta et vna maleſicas incinerari fecit. et fuit annus dñi cc̄.lxxv. qui enī adhuc p̄tinet inquirēdo laborat. Modus autē pſitendi duplex eſt. Un⁹ ſolēnis p̄ ſimile ad votum ſolenne. Illius p̄nūtus qui ſcoriūz demoni quacq; hora fieri potest. Solēnis inter eos fit vbi maleſice in certam cōtionem ſtatuto die vienunt et demonē in aſſumpta cōfigie vident hominis. qui dū ſuper ſeruāda ſibi fideliteſt cū temporaliū pſperit et longitudine vite horat. ille que aſſunt nouicia ſuſcipienda ſibi cōmandant. Et demon ſi de abneganda ſide et cultu christianissimo. et de extensa muliere. ſic enim et beatissimā virginem mariam nuncupant. et de ſacramen‐tis nuncq; venerandis inquenerit nouicia ſeu diſcipuli voluntarii. Tunc demon manū exdit: et viceversa diſcipulus ſeu nouicia ſi pulata manu illa ferare p̄mitit. Et demon habens illis premiſis ſtatutis ſubiungit hec nō ſufficeret. Et vbi diſcipulus que nā vte‐rius ſint facienda inquirit. Demon omagili ſpetit quod cōtinet vi in anima et corpore ſi di eternaliter perineat et p̄ poſſe alios quo‐cung vtriuſq; ſextuſ ſibi aſſociare velit. Ad‐lungit deniq; vt certa vnguentu ex oſſibus et membris puerorū et precipue renatorū ſon‐te baptiſmati ſibi coficiant per que cunctas ſuas voluntates epplerunt cum ſua aſſiſtentiā poterit. Dunc modum nos inquisitores ex‐perientia teſte percepiimus in opido brisia‐co baſilensis dioceſis plenā informationē capiendo ab vna iuueniula maleſica ſed cō‐uerſa. cuius et materterta in dioceſi argenti‐nenſi incinerata fuerat: que etiam addiderat q; per modū quo eius materterta ipam primi‐tus ſeduceſt tentaſſet talis erat. Quadaz enī die ſecum per gradus ascendere babebat et eius iuſſu camerez intrare. vbi cum vididit quindicum iuuenes in yelmentis viridi colozi ad modū quo p̄tberi incedere ſolent: materterta ſibi dixit. Elige ex hiis iuueniibus et cum quem volueris tibi tradā et ipſe te ſi‐bi in ſponsam aſſumet et cum illa nullum ſe

velit habere aſſeruiſſet grauiter vulnera ſa‐dem acquieciuit modū exprimē p̄nūtum: aſſeruit etiā q; ſepiuſ per longa terrarū ſpacia de nocte ſecū translata fuerat etiā ab argenti‐na rīſq; coloniā. Hec est illa cuius occaſione in prima queſtione p̄nūtum est noſrele de clararc an maleſice vere et corporaliter a demo‐nibus tranſferant de loco ad locuſ. Et hoc ppter verba canonis. xxvi. q. v. epi. vbi teſtus ſentit q; ſolummō imaginarie. cum tu inter‐dum etiā vere et corporaliter tranſferant. In‐terrogata enim an ſolū imaginarie et ſanta‐ſtice ſic incederet q; demones illuſe. Reſpon‐dit q; vtrq; mō put etiā veritas ſe habet ut infeſtus de mō tranſferēdi localiter declarat‐bitur. Aſſeruit etiā q; maioza damna ab ob‐ſtericibus infeſtunt. q; vt plurimi infantes aut bñt interime aut demonib⁹ offerte. ab ipa etiā materterta aſſeruit ſe grauiter fuſſe ſe mel verberatā: eo q; ollam quandā occultatā diſcooperiēdo plurimoz infantiuſ capitare rep‐perifſet. Et plura alia retulit prius pſtū pro‐digenda veritate iuramēto vt decuit. ciuſ de‐niq; verbiſ ſup modū pſitendi fidic indu‐bia accomodaſt etiā q; ea q; in ſuo fornicario p̄fatus. Jo. nider doctoſ p̄cipiuſ: q; etiā no‐ſtriſ tpibus miris claruit scripturis recitat. et hoc ex relatu inqūitioſis edueniſi dioceſis qui etiā in ipa dioceſi multos de maleſicis‐reos inqūiferat et incinerari fecerat. Dicit enī p̄fato inqūitioſe mihi referente p̄cepit q; in lauſanē ducatu quidaſ maleſici p̄tros na‐toſ infantes coeterant et comedebat. Modus autē diſcendi talē arte fuit vt dixit q; maleſici in certa cōtionē veneſt et ope coq; veri‐militet demonē in aſſumpta imago videret boſis cui diſcipulus babebat neceſſario dare fidē de abnegatione christianismo de eucharis‐tia nuncq; adoranda et de calcando ſup crucē vbi latet valeret. Sequit aliud exemplum ab eodē. Fuit in ſup fama cōmuniſ petro iu‐dice in boltingē referente q; in terra bernen‐ſium. tñ. infantib⁹ nondū baptiſmati p̄cipue inſi‐diamur. vel etiā baptiſmati p̄tertiū q; ligno crucis nō munimēt et orationib⁹. Lector ad‐uertere q; ideo nō baptiſmati p̄cipue inſidiante inſtinctu diaboli ut non baptiſetur ſequitur hoſ in cunabilis vel ad latera iacentes parē‐tum ceremoniā noſtri occidiſt quos poſt q; purant oppreſſi eſſe. vel aliunde moriū

de tumulo clam furto recipimus: et in calda  
ri decoquimus quousque euulsi ossibus tota  
caro efficitur pene potabilis. de solidiore ma  
teria vnguentum facimus nostris voluntatis  
bus et artibus: ac transvectionibus ac como  
dis. de liquidiori vero humoz flatcone ve  
trem replemus. de quo is qui potatus fue  
rit additis paucis ceremonijs statim pscius  
efficitur et magister nostre secte. Sequit ad  
idem modus aliis magis distinctus et claz  
rus. Nam inuenis quidam cum vix malefica  
capit in bernensis iudicio securiz ab eadet  
in distincta turrim repositus dixi. Si meo  
rum facinorum veniam consequi possem: os  
minia que de maleficijs scio libens ptesace  
rem: mozi enim video me oportebit. Tunc  
per litteratos circumstantes audierit omni  
modum posse consequi veniam si vere peni  
teret. tunc lete se morti obtulit: et modos pri  
me infectionis differunt. Ordo inquit raz  
lis est quo eriam seductus sum. Oportet pri  
mo vt dominico die ante aqua benedictia  
coelebratur discipulum futurum cum galtris  
ecclesiam introire et ibidem abnegare coram  
eis christum: eius fidem: baptisma et vniuer  
salem ecclesiaz. Deinde omagium prestare ma  
gisterulo id est parvo magistro. ita enim de  
monem et non aliter vocant. Ubi no tandem  
iste modus cum alijs recitat pcorat. Nec  
obest qd demon interdū presens est vbi oma  
gium sibi prestatur: interdū vero nō. Dolose  
enim tunc operat cernens dispositionē fu  
turi discipuli. que fortassis ab eius presentia  
tanq; nouitius retrahetur timoris causa.  
cum tamē alias per sibi notos et familiares  
facilius esitum eum assentire. Ideoq; eum et  
tunc magisterulum vocant cum absens est ve  
minore terrore ex parva estimacione magistri  
cōcūtiantur. Sequitur postremo. De vire bi  
bit supradicto. quo facto statim se interdū  
sentit imagines nostre artis cōcipere et reti  
nere super principales ritus huīus secte. In  
bunc modū aut seductus sum. Et vix mea  
qua tante pertinacie credo vt ponuis incen  
dium sustineat: qd minimā fateri velit verita  
tem. sed beu ambo rei sumus: sicut dixit iude  
nia ita veritas per omnia reperta est. Nam  
hconfessus inuenis in magna cōtritione mo  
ri viuis est. Vix vero testibus cōvicia ni  
bilis veritatis. nec in ipa toruza fateri voluit.  
nec in morte: sed incendio pparato per lictor  
rem eidē verbis pessimis maledixit: et sic in  
cinerata fuit. Et quibus liquet modus pfi  
tendi earū solennis. Alius vero modus pri  
vatus sit diuersis medis. Interdū enim vi  
ris aut mulieribus: aut aliqua alia corporal  
seu temporalis afflictione innolutis demon  
astac. interdū visibiliter: interdū per medi  
as alloquitur personas. et si fm eius cōsilia  
agere velint omnia pfectura pollicitur ad  
mutum. a paruis tamē vt in primo capitolo  
tautū est inchoando vt ad maiora paulatim  
perducat. Maria possent ad hoc deduci atra  
et gesta per nos in inquisitione reperta sed qz  
difficultate hec materia nō patitur breuitati  
studendū est cum vltiori declaratione.

¶ Pro declaracōe omagij prestandi aliqua  
sunt aduertenda.

**I**Erū super hoc qd diabolus oma  
gium recipit aliqua sunt aduertenda:  
qua vīz de causa et qd differēt hoc  
faciat. et primo. Nam licet hoc faciat princi  
paliter ad maiore offensionē diuinæ maiestas  
tis creaturā ei dicaram sibi vslurpando. et ob  
maiore certitudinē future illius damnatoris  
quā summe affectat. Tame sepe reperit est a  
nobis tale omagium ad certos accepisse annos  
sumul cum pfectione. Interdū pfectione tm  
et omagium ad certos annos distulisse. Et di  
camns pfectiōne cōsistere in fidei totali ant  
partiali abnegatione. Totali vt supra tacū  
est cu fides et integro abnegat. Partiali cu  
ex pacto inito habet ceremonialia quedā cō  
tra statuta eccliesie obseruare. vt dñicis dieb  
iciunare. aut servis serujs carnibus vesci. aut  
certa crimina in cōfessione celare. vel aliquo  
simile ppetrare. Omagium vero dicamus cōsi  
stere in corporis et ale traditione. qua de cau  
sa autē talia practican possimus assignare  
qntuor causas ex pte demonis. Cum enī vt  
supra in prima pte tractatus declarat circa  
secundū principale. An demones ad odium  
vel amoē mētes hoīm possint immutare pa  
tit. qd intima cordis nō possit penetrare cu  
hoc soli deo cōueniat. Ecce cōiecturus tm in il  
loz cognitionē denunt. vt etiā iam inferi  
patebit. Ideo versutus ille hostis si pconsidera  
bit noviciā in aggressu difficultē ad cōsensum  
tūc blāde cō aggredit: pauca erigēt ut paula  
tim ad maiora pducat. Secunda causa. Nam cu  
inter abnegates fidē diueritatis credenda est  
cu quedā ore sed nō corde. quedā ore et corde  
diabolus expiri volēt an corde sicut ore sibi  
pfectus. certos annos depurat. vt eo in pte  
operib; et cōversatōe mēte eius inuestiget.  
Tertia causa. Nam si p tm spaciū cognoscit  
sc̄i pām ad q̄cūc et cōquēda min⁹ voluntariā  
et qd iā orez nō corde sibi adhēreat. psumitqz  
diuinā mīz ei. ppter ageli boni custodiā quā  
demon in multis expiri p̄t pfectuz nūc ipām

abducere et temporalibus afflictionibus exponere conatur vel sic ex desperatione eius lucrum babere valeat. Huius veritas pater. Nam si causa queritur unde sit quod certe malefice sub quibuscumque tormentis etiam maximis ne minimum veritate fateri voluit. Vbi tamen alie faciliter ad quecumque interrogata sua crimina satentur. Itē unde hoc quod sub ipsius postquam fasse sunt vitam auferre suspendit conantur. Reue ra enim dici potest quod ubi divina coactio per sanctum angelum ad hoc non ocurrat ut malefica cogantur fateri veritatem et maleficium taciturnitate abscedere. Quod tunc opere demonum sit quodcumque euenit sive taciturnitas sive criminum confessio. Primum sit super illas quas ore et cor de noui fidicte abnegasse et simili modo omagnum probitatem. De quarum etiam pseuerantia certus est ubi per oppositum alias relinquet non tuendo eo quod nouit illas sibi minime proficias. Experiencia nos sepe docuit cum oculis quas incinerari fecimus ex earum confessione patuit ipas fuisse innoluntarias circa maleficia inferenda. Nec hoc sub specie enadendi dicebant cum ex plagiis et verberibus eis a demonibus illatis. ubi ad cor nutum non seruiebat veritas constabat. Sepultus visus cum faciebus tuendis et levidis. Et similiter post confessio nem criminum sub tortura scipias vita prizare laqueo satagunt. Veritas ex nostra praeterea habet: cum semper post criminum confessio ncm custodes depyramus singulis horis. super talia attendentes. ubi etiam ex negligencia interdum custodiū ad corrigias vel pepitas reperiabantur suspense. Inimico vestigium dicitur est hoc peurante ne quod contritione aut sacramentali confessione veniam consequerentur. Et quas corde alliceret nunquam poterat quo etiam faciliter gratia apud decum invenirent. Jam vultimo per temporalem confessioνem et horribile mortem in desparatione deducere conatur. quis et per dei gratiam maior virie est credendum remanet per veram contritionem et puram confessionem consecuta sit ubi non voluntarie illis spuriis insisterent. Patet ex his quod per dioecesis argentinensem constantiensem et oppido bagenouie et rauenpurgacia sunt viij annis tribus cœlatus. In primo namque oppido una vili populo et fragili se suspedit. Altera noſte ral purgatio de maleficio taciturnitatis mero modo fuit notata alias multicirculas informando qualiter talis taciturnitatē per puerū masculū et primogenitū in fornace decoctū percurare deberent. Acta et gesta adhuc per manus habentur. et similiter de alijs in scđo oppido incineratis sparsum bincinde deducuntur. Est et quarta causa

cir demones omagius recipere super certas differunt. sup alias vero minime eo vicis quod cum periodū hōis cognoscere subtiliter quod astronomici p̄t facilius eis terminū vite vel p̄figere vel terminū naturale p̄ casuale modo quo di cillum est p̄venire potest. Nec breviter gacra et gesta maleficarū declarantur. Primo demonis asturā in talib⁹ deducendo. Nam quia finis Augusti. in li. de natura demonum assignantur septem cause. vñ etiam probabilitate coincidentur futura contingunt. Non quod illa scire certitudine litera valeant. Prima est. quod viginti subtilitate naturali quo ad operationē intellectus ipos. Quoniam sine discursu est necessari⁹ est in nobis rationis intelliguntur. Secunda quod propter experientiam temporis et reuelatione supernorum spirituum plura sciunt quod nos. Unde et Isidoro allegat⁹ sepius a doctorib⁹ tripli acutum scire vigil demones. Subtilitate nature. Experiencia temporis. Et reuelatione supernorum spirituum. Quarum est propter celeritatem motus. unde que in oriente fieri habent predicere per mira sceleritate in occidente. Quinta quia sicut sua potestia cum deus permittit p̄t inducere morbos. auarum inficere. et famem inducere ita possunt et illa predicere. Sexta quia per signa p̄t subtilius predicere morte quod medicus videntem virnam et pulsū. Nam sicut ille per signa videt aliquia in infirmitate que simplex non considerat. Ita et demon ea quod nullus homo videt naturaliter. Septima quia ex signis quod p̄cedunt ab animo hōis coegerunt ea que sunt vel erunt in anima astutius prudentius viro. Sciat enim qui instinetus sunt verissimiliter secuturi et consequenter cuiusmodi opera. Octava quia acta prophetarum et scripta noscunt melius quam homines. et ex illis multa futura dependunt. Ideo ex illis multa futura predicere possunt. Nec etiam tangunt. xxvi. q. iiii. sciendū. Unde non mirū si periodū hōis scire p̄ naturale licet secus sui de termino casuali qui fieret per incenerationē quā demon finaliter percurat. quoniam dictū est ipas innoluntarias reperi et mens de earū redditū et conversione cum ramē alias quas nouit voluntarias etiam ad natūralē ut sic vestigia morte defendat. Dem⁹ ex virtute p̄ exempla quod a nobis reperta sunt et acta. Nam in basilicē dioecesi villa supra renū situa ta noīe oberzyler plebanū pueratione bonū habuit illū in opinione seu p̄pō erroris et maleficū nihil esset in mundo sed tamen in opinione hōmī qui hōmī effectus multicirculus attribuebat. quē talis a suo errore de purgaz revolutus quod etiam alia demonū super p̄figendū terminis vice maleficiis p̄metria p̄ficierent.